
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100800240

240

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO Nº 017/2019, PROCESSO: 2018/27000/006008,
CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES, CONTRATADA:
MOEDA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 02.330.587/0001-22, OBJETO: O presente termo tem por
objeto prorrogar a vigência e execução do Contrato nº 017/2019 por mais 90 (noventa)
dias, conforme Parecer Técnico nº 149/2021/DO-SEDUC - fl. 1303, Relatório Contratual fl.
1304 e Justificativa nº 62/2021/DO - SEDUC - fl. 1305.
VIGÊNCIA: O contrato nº 017/2019 fica prorrogado a sua vigência por mais 90 (noventa)
dias, ficando este vigente a partir de 26 de setembro de 2021 a 25 de dezembro de 2021.
EXECUÇÃO: O contrato nº 017/2019 fica prorrogado a sua execução por mais 90 (noventa)
dias, ficando este vigente a partir de 23 de julho de 2021 a 21 de outubro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2021 Palmas, Tocantins 22/07/2021.
Adriana da Costa Pereira Aguiar - Representante Legal da Contratante, Marco Aurélio
Galdino Iunes - Representante Legal da Contratada. Secretaria da Educação, Juventude e
Esportes.

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2021 EXCLUSIVO ME/EPP - ABERTO - COMPRASNET-
ADIAMENTO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL PRESIDENTE COSTA E SILVA por meio da Pregoeira
abaixo descrita, tornam público que ADIARÁ a licitação em epígrafe, cujo objeto é
aquisição de Gêneros Alimentícios para fornecimento de Alimentação aos alunos
matriculados no Colégio Militar do Estado do Tocantins Presidente Costa e Silva, tudo em
conformidade com o Processo Administrativo nº 001/2021. Abertura: às 09h00 min
(Horário de Brasília), do dia 22 de outubro de 2021. O Edital poderá ser examinado ou
retirado no site: www.comprasnet.gov.br

DATA DE ASSINATURA: 07/10/2021

Gurupi, Tocantins 7 de outubro de 2021.
MARIA LUIZA VIEIRA- PREGOEIRA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

E PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2021- UASG: 453528

A Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que às 09h00min (Horário de Brasília) do dia 27 de
outubro de 2021, realizará a abertura da licitação que visa o registro de preços para a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção, de
materiais rodantes e fornecimento de peças para tratores de esteiras e escavadeiras
hidráulicas, conforme especificado no Edital e seus anexos.

O edital encontra-se disponível na internet nos seguintes sites:
https://www.to.gov.br/seinf/ e www.gov.br/compras. (Processo n.º 2020/38960/000.009).
Informações pelos telefones (63) 3218-1636/7194. Pregoeira: Kássia Divina Pinheiro
Barbosa Koelln.

Palmas - TO, 7 de outubro de 2021.
KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN

Superintendente de Licitação de Obras e Serviços Públicos

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que realizará:

- Tomada de Preços nº 016/2021 - Processo 2020/38960/000.449. Tipo: Menor
Preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviço de
pavimentação asfáltica e sinalização de vias que liga o município de Sítio Novo do
Tocantins (TO-201) até o povoado de Olho D'agua do Coco, conforme especificado no
Edital e seus anexos.

Data/Horário: 27/10/2021 às 10h00min.
O Edital e os anexos poderão ser retirados por meio eletrônico no site:

www.seinf.to.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas na Comissão de Licitação,
através dos telefones (63) 3218-7194/(63) 3218-1635.

Palmas - TO, 6 de outubro de 2021.
KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CO N CO R R Ê N C I A

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que realizará:

- Concorrência Nº 010/2021 - Processo: 2021/38960/000.956. Tipo: Menor Preço.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de obra rodoviária
de terraplanagem, drenagem, pavimentação asfáltica e sinalização para implantação da
Rodovia TO-247/030, trecho: TO-247 (km 50) / Entr. TO-030 / Ponte sobre o Rio Sono com
extensão de 26,06 km, conforme especificado no Edital e seus anexos. Data/Horário:
11/11/2021 às 10h00min.

O Edital e os anexos poderão ser retirados por meio eletrônico no site:
www.seinf.to.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas na Comissão de Licitação,
Fone/fax nºs (63) 3218 7194 e (63) 3218 1635, Palmas - TO.

Palmas - TO, 6 de outubro de 2021.
KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 296/2021

Tomada de Preço n. º 007/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul
Contratada: MARIA MARCELA MESSIAS DE MELO EIRELI - ME, CNPJ sob o n° 29.130.817/0001-
66.
OBJETO: Construção de Unidade Básica de Saúde - UBS PORTE I - Comunidade Santa Maria - BR
307.
FUNDAMENTO JURÍDICO: O presente instrumento contratual tem fundamento na Lei Federal
8.666/93.
DO VALOR CONTRATUAL: O presente Contrato detém o valor global de R$ 718.266,64
(Setecentos e dezoito mil, duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Proposta nº 11370.229.0001/19-
003
Programa de Trabalho: 02.10.301.0007.1.1044, Natureza de Despesa: 4.4.90.51.00
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2021.
ASSINAM: PAULO ROBERTO CORREIA DA COSTA, Secretário Municipal de Planejamento e
Gestão - CONTRATANTE e MARIA MARCELA MESSIAS DE MELO, pela empresa MARIA MARCELA
MESSIAS DE MELO EIRELI - ME - CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 295/2021

Tomada de Preço n. º 008/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul
Contratada: MARIA MARCELA MESSIAS DE MELO EIREL - ME, CNPJ sob o n°
29.130.817/0001-66.
OBJETO: Construção de Unidade Básica de Saúde - UBS PORTE I - Comunidade Santa Maria
- BR 307.
FUNDAMENTO JURÍDICO: O presente instrumento contratual tem fundamento na Lei
Federal 8.666/93.
DO VALOR CONTRATUAL: O presente Contrato detém o valor global de R$ 718.311,26,00
(setecentos e dezoito mil trezentos e onze reais e vinte seis centavos).
Dotação Orçamentária:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Proposta nº
11370.229.0001/19-003
Programa de Trabalho: 02.10.301.0007.1.1044, Natureza de Despesa: 4.4.90.51.00
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2021.
ASSINAM: PAULO ROBERTO CORREIA DA COSTA, Secretário Municipal de Planejamento e
Gestão - CONTRATANTE e MARIA MARCELA MESSIAS DE MELO, pela empresa MARIA
MARCELA MESSIAS DE MELO EIRELI - ME - CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021
Repetição

A Prefeitura Municipal de Porto Acre, TORNA PUBLICO para conhecimento dos
interessados a REPUBLICAÇÃO e REPETIÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021, tendo
como objeto a Contratação de empresa de engenharia para Construção de Rodoviária na
Vila do "V", no Município de Porto Acre-AC, referente ao Convênio (SICONV) N°
882729/2019 - Ministério da Defesa, em razão da desclassificação da proposta de preços
da única licitante participante do certame, podendo o EDITAL ser RETIRADO no período de
08/10/2021 a 25/10/2021, ficando a data de ABERTURA do certame REMARCADA para às
9h00min do dia 26 de outubro de 2021, na Prefeitura Municipal de Porto Acre.

Porto Acre - AC, 7 de outubro de 2021.
LINDOMAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2021 - CPL 01/PMRB.

JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIAS SANITÁRIAS
DOMICILIARES, NO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO - ACRE. A Comissão Permanente de
Licitação - CPL 01, julgou e CLASSIFICOU as licitantes: 1ª colocada HYPPER IN CO R P O R AÇ ÃO
CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA; 2ª colocada M & E ELETRICIDADE, COMERCIO,
CONSTRUÇÃO E TERRAPELNAGEM LTDA; 3ª colocada GABRO CONSTRUÇÃO EIRELI; 4ª
colocada DIAS CONSTRUTORA LTDA; 5ª colocada PINVEX PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA; 6ª
colocada CONSÓRCIO CROA V, composto pelas empresas CROA ENGENHARIA, COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA e ABS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; 7ª colocada NOGUEIRA E BRITO LT DA ;
8ª colocada JURUA CONSTRUTORA EIRELI; 9ª colocada GOMES & SILVA CONSTRUÇÕES
LTDA; 10ª colocada M. F. CONSTRUTORA LTDA; 11ª colocada LIDER CONSTRUÇÕES EIRELI;
12ª colocada INNOVE ARQUITETURA E ENGENHARIA EIRELI; 13ª colocada E. G. SILVA
CONSTRUÇÕES E COMERCIO - EIRELI. Em seguida, a Comissão aplicou o que dispõe o art.
109, I, alínea "b" da Lei 8.666/93, concedendo prazo de 05 (cinco) dias úteis para que as
empresas inconformadas com esta decisão, querendo, apresentem suas razões de recurso
e, após, não havendo recurso, o processo será encaminhado à Secretaria Municipal de
Agricultura Familiar e Desenvolvimento Econômico - SAFRA, para homologação e
adjudicação, conforme disposto no art. 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993 em nome da
licitante HYPPER INCORPORAÇÃO CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, com o valor total de
R$ 1.059.660,99 (Um milhão, cinquenta e nove mil, seiscentos e sessenta reais e noventa
e nove centavos). As razões que motivaram tal posicionamento encontram-se à disposição
dos interessados, para consulta na Rua Alvorada, nº 411, 2º piso - Bairro: Bosque - CEP:
69.900-631 - Rio Branco - Acre, e-mail: cpl@riobranco.ac.gov.br, das 08:00h às 12:00h e
13:00h às 17:00h.

Rio Branco - AC, 6 de outubro de 2021.
LOURDES CAROLINE BEZERRA DE QUEIROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENA MADUREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 8/2021

O Município de Sena Madureira-AC, através de sua Comissão Permanente de
Licitação, retifica e torna público aos interessados que fará realizar, licitação do tipo menor
preço por empreitada global, cujo OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos
serviços de Construção do Centro de Referência de Assistência Social no município de Sena
Madureira, no Município de Sena Madureira/AC, conforme termo de convenio nº
897621/2020.

Retirada do Edital: do dia 11/12 à 25/10/2021, no edifício sede da Comissão
Permanente de Licitação das 07h às 13h ou através do e-mail: licitacaosena@gmail.com, bem
como nos endereços eletrônicos: http:app.tce.ac.gov.br/portaldelicitacoes (site do Tribunal de
Contas do Estado do Acre - TCE/AC - LICON) e no site da Prefeitura Municipal de Sena
Madureira/AC: https://www.senamadureira.ac.gov.br/licitacoes.

ABERTURA: 26/10/2021 ás 9h (horário Acre)
LOCAL: Comissão Permanente de Licitação, Av. Avelino Chaves, 816 - Centro - Sena

Madureira - AC.

Sena Madureira-AC, 7 de outubro de 2021.
JOSÉ DOUGLAS ARAÚJO DE FARIAS

Presidente da Comissão

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021(UASG: 982705)

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na
terceirização de prestação de serviços, visando suprir as necessidades das Secretarias e seus
respectivos Órgãos, sob o regime de empreitada para execução de tarefas certas e
determinadas, com cronograma, prazos e quantidades de pessoal previamente aprovados pelo
Município de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de Arapiraca/AL.
Disponibilidade do Edital: a partir de 08/10/2021 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das Propostas: a partir de
08/10/2021 às 08h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 22/10/2021, às
09h00 (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 7 de outubro de 2021.
ARACELLY SOARES PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-08T01:52:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




